O Demandante intenta a presente acção arbitral contra o Demandado, peticionando que 

lhe seja reconhecido o direito a ser retribuído pelo montante que auferia enquanto Assistente 

Técnico na Autoridade para as Condições do Trabalho, no valor de € 961,18 (novecentos e 

sessenta e um euros e dezoito cêntimos), entre o período de 1/12/2015 a 31/12/2019.  

E que, consequentemente, seja o Demandado condenado a pagar-lhe as diferenças 

salariais a partir de 1/12/2015 até 31/12/2019, entre o valor auferido (€ 935,12) e o valor 

efetivamente devido (€ 961,18), acrescidas de juros de mora, à taxa legal em vigor, desde a data

[...]

da categoria de Especialista Auxiliar (escalão 140), transição que produziu efeitos a 01/12/2015, 

por força do Despacho nº 7960/2016, publicado no DR, 2.ª Série, de 17 de junho. 

Afirma, que durante o período de estágio, auferiu o vencimento base mensal de € 961,18 

(novecentos e sessenta e um euros e dezoito cêntimos), correspondente à sua categoria de 

origem de Assistente Técnico, na Autoridade para as Condições do Trabalho, uma vez que já 

detinha anteriormente vínculo público. 

E que, por força da transição para o 1.º escalão da categoria de Especialista Auxiliar, 

passou a auferir o vencimento base mensal de € 935,12 (novecentos e trinta e cinco euros e 

doze cêntimos), correspondente a esse 1º escalão, desde 01/12/2015 até 31/12/2019, data a 

partir da qual transitou para a 2.ª posição remuneratória, passando a auferir o valor mensal de € 

1.102,10 (mil cento e dois euros e dez cêntimos). 

Considera que tem direito à remuneração que auferia na categoria de Assistente Técnico 

na Autoridade para as Condições de Trabalho, entre o período de 01/12/2015 e 31/12/2019, 

conforme artigo 132.º, n.º 5, do Decreto-Lei n.º 275-/2000, de 09 de novembro e 84.º da Lei n.º

[...]

categoria de origem de Assistente Técnico, na Autoridade para as Condições do 

Trabalho. 

5. Por força da conclusão do estágio e respectivo posicionamento na categoria de 

especialista auxiliar, escalão 1, o Demandado processou o correspondente 

vencimento base mensal de € 935,12 (novecentos e trinta e cinco euros e doze 

cêntimos), com efeitos a 01.12.2015; 

5. 

6. Considerando o facto 5º, o Demandado efectuou em junho de 2016 as respectivas 

deduções nas componentes salariais do Demandante, relativas às diferenças salariais 

entre € 961,18 e € 935,12, com efeitos reportados àquela data de 01.12.2015; 

7. Em janeiro de 2020, o Demandante transitou para a 2ª posição remuneratória da 

categoria de especialista auxiliar, passando a partir desse mês, inclusive, a auferir o 

vencimento base mensal de € 1.102,10 (mil cento e dois euros e dez cêntimos); 

8. Entre 1 de dezembro de 2014 e 30 de novembro de 2015, o Demandante auferiu o 

vencimento base mensal de € 961,18;  

9. Entre 1 de dezembro de 2015 e 31 de dezembro de 2019, o Demandante auferiu o 

vencimento base mensal de € 935,12;